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SEMAE Piracicaba :: Re: Fwd: PR 83/2019 - Esclarecimentos

Assunto Re: Fwd: PR 83/2019 - Esclarecimentos ———

De Andre Luis Gardin Castilho <acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br> ﬁfp‘!mﬁt
Para <jgallucci@semaepiracicaba.sp.gov.br> “—
Responder para <acastilho@semaepiracicaba.sp.gov.br>

Data 06/09/2019 15:57

Prioridade Mais alta

Boa tarde

Quanto aos esclarecimentos anteriores, continuam validos.

Att,

- SEMAE

Andre Luis Gardin Castilho
Chefe de Divisao de Servicos Gerais
Divisao de Servicos Gerais

(19) 3403-9611

semaepiracicaba.sp.gov.br n E‘,‘I

Em 06/09/2019 15:52, Jose Hermes Gallucci escreveu:

obrigado.
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---Boa tarde André¢, segue questionamento para ser respondido.

Jose Hermes Gallucci
Chefe de Setar de Suprimentos
Setor de Supnmentas

(19) 3403-9611

semaepiracic aba.sp.gov.br " n E.J

Assunto:Fwd: PR 83/2019 - Esclarecimentos
Data:06/09/2019 11:19
De:Carine Fernanda de Moraes Silva <cfsilva@semaepiracicaba.sp.gov.br>

Para:"Jose Hermes Gallucci (Suprimentos)" <jgallucci@semaepiracicaba.sp.gov.br>
Responder para:suprimentos@semaepiracicaba.sp.gov.br

Carine Fernanda de Moraes Silva

Estagiaria

Setor de Suprimentas
(19) 340381 =

semaepiracicaba.sp.gov.br n ‘&l

Assunto:PR 83/2019 - Esclarecimentos
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Data:06/09/2019 10:42
De:Katia Yamamoto <katia.yamamoto@ecoterra.com.br>
Para:"licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br" <licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br>

Bom dia,

Com referéncia ao PR 83/2019, cujo objeto € a contratacdo de empresa para PRESTACAO DE SERVICOS DE
LIMPEZA E CONSERVAGCAO (CAPINA) DE AREAS VERDES EM IMOVEIS PERTENCENTES AO SEMAE, PELO PERIODO
DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, conforme disposto no Edital e em seus Anexos, a empresa ECOTERRA SERVICOS
DE LIMPEZA LTDA solicita os esclarecimentos abaixo:

1. Em nenhuma planilha de custo, independentemente da categoria profissional, foi considerado, no Modulo
06, o custo referente aos impostos IR e CSLL. Qual seria o motivo de sua auséncia?

Além disso, questiona se os esclarecimentos respondidos na publicagdo anterior e que foi suspensa ainda serao
mantidos, conforme respostas em grifo abaixo:

1. Conforme consta no Termo de Referéncia:
*3, EXECUCAO DOS SERVIGOS

3.5.c) Manutengdo geral do gramado com controle de ervas daninhas, poda, adubagdo e cobertura peridédica com
substrato;

3.5.e) Tratamento das plantas nos vasos internos (poda de limpeza, afofamento do solo, adubacgdo, etc);
3.5.g) Reposigdo de terra nos canteiros, vasos e jardineiras, quando necessario;

3.5.h) Reposicdo ou troca de pedriscos, cascas e outras forracdes, quando necessario (ex: proliferagdo de
fungos, etc);

3.5.j) Aplicacdo periddica de adubos quimicos e organicos, inseticidas, fungicidas e adogdo de outras medidas
fitossanitarias que se fizerem necessarias para o combate de pragas, doengas e moléstias que eventualmente
sejam detectadas nos organismos vegetais;”

PERGUNTA: Qual é quantidade estimada de insumos (adubo quimico e orgdnico, substrato, produto quimico
para o controle das ervas daninhas, inseticidas, fungicidas, terra para reposicdo, pedriscos, cascas € outras
forragdes, etc...) a serem utilizados nos 36 meses de contrato?

Resposta: A quantidade ira depender das condicbes climaticas, incidéncia de pragas entre outros,
sobretudo, cabe informar que os insumos necessarios serio fornecidos integralmente pelo SEMAE.

1. Conforme consta no Termo de Referéncia:
"3, EXECUCAO DOS SERVICOS

3.4.e) Poda: poda de arbustos de pequeno e grande porte quando necessario e/ou por determinacdo do fiscal do
SEMAE.

PERGUNTA: Para a poda de grande porte, a licitante deve considerar caminhdo ou cesto elevatorio para esta
poda?

Resposta: Caso haja necessidade de utilizacdo de caminhdo com cesto elevatério, sera utilizado
equipamento proprio do SEMAE, dispensando a Contratada da responsabilidade de providenciar.

1. Conforme consta no Termo de Referéncia:
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06/09/2019 SEMAE Piracicaba :: Re: Fwd: PR 83/2019 - Esclarecimentos
"3, EXECUCAO DOS SERVICOS

3.5.i) Irrigagéo e regagem de todas as plantas e espécies arbéreas, na frequéncia/periodicidade necesséaria para
cada planta e ambiente onde estiverem instaladas as espécies arbdreas, de modo a atender plenamente as
necessidades hidricas;

PERGUNTA: Como ser3 feita esta irrigacdo? Ha pontos de 4gua com mangueira em todos os locais de execugao
dos servigos? Ha a necessidade de que a licitante considere a utilizagdo de caminh&o pipa?

Resposta: As plantas a serem irrigadas localizam-se quase que em sua totalidade no interior dos
prédios do SEMAE, sendo necessario apenas a utilizacdo de regadores. Nas areas externas, existem
torneiras préximas e as mangueiras necessarias serido de responsabilidade do SEMAE.

1. Conforme consta no Termo de Referéncia:
"3. EXECUGAO DOS SERVICOS

3.5.m) Outras atividades e procedimentos correlatos necessarios para a conservacao, manejo e substituicdo das
plantas.”

PERGUNTA: Quais os tipos e quantidades de plantas a serem substituidas para que a licitante possa considerar
em seus custos?

Resposta: Caso haja a necessidade de substituicdo de plantas, sera de inteira responsabilidade do
SEMAE providenciar as mudas.

1. No Termo de Referéncia, ha tanto a descrigdo de uma equipe minima de pessoal, quanto de maquinarios e
veiculo.

PERGUNTA: Caso a empresa licitante possua tecnologia para prestar o servico com a mesma qualidade, ela
podera reduzir o nimero de pessoal e maquinario/veiculo para a prestagdo deste servigo?

Resposta: Sim, desde que a qualidade dos servicos atendam plenamente o previsto no Termo de
Referéncia e o uso de tais equipamentos nio causem qualquer tipo de risco de dano ou prejuizo as
instalagdes e funcionarios do SEMAE, assim como terceiros.

Retificagdo: Quanto ao item que trata de "quantidade minima de pessoal” para a prestacao dos
servigcos de capina, tendo em vista o previsto no Termo de Referéncia e no Edital do referido pregao

e, ainda, de acordo com entendimento juridico do SEMAE, retificamos a resposta anterior e
informamos que néo sera permitido a reducdo de pessoal para a prestacio dos servigos.

1. Conforme consta em edital:
"Termo de Referéncia da Requisi¢do n© 2019/1079
2. Previsdo e quantitativo de pessoal
1.1 Aproximadamente 120.000m2 (cento e vinte mil metros quadrados) por més..."”

PERGUNTA: H3a sazonalidade neste servigo, ou a licitante pode considerar que executard 120.000m2 todos os
meses, durante o prazo de vigéncia do contrato?

Resposta: a previsédo é de 120.000m2 em todos os meses do contrato, ndo havendo variagao.

Att,

F Katia Yamamoto
m

TERRA Licitagbes
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19 9.9962-0110

Matriz Piracicaba
19 3427.1226 | 19 3427.2272

www.ecoterra.com.br
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